Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Presidente Epitácio

COORD DE CURSO BACHARELADO EM ENGENHARIA

COMUNICADO N.º 11/2025 - SEE-PEP/DAE-PEP/DRG/PEP/IFSP

Assunto: Retificação da Lista de Candidaturase Abertura de Prazo
Recursal Excepcional – CONCAM Mandato 2025/2027

A Comissão Eleitoral Local, designada por meio da PORTARIA Nº 128/2025 DRG/PEP/IFSP DE 17 DE

SETEMBRO DE 2025 , no uso de suas atribuições, e considerando o erro material na análise dos

requisitos de elegibilidade de um candidato, RETIFICA a lista de candidatos(as) inscritos(as) publicada

no Comunicado N.º 10/2025, de 4 de novembro de 2025, para o mandato 2025-2027.

O Art. 4º do Regimento dos Conselhos de Campus do IFSP, aprovado pela Resolução Normativa nº

09/2022, permite uma única reeleição para o período imediatamente subsequente (total de 2 mandatos

seguidos).

Desta forma, o candidato abaixo, que teve a candidatura DEFERIDA, passa a ter o registro

INDEFERIDO por ter cumprido dois mandatos consecutivos (2021/2023 e 2023/2025), o que o impede

de concorrer ao pleito 2025/2027.

Segmento representativo: Docente
Nome Completo Prontuário Registro da Candidatura

Anderson de Oliveira

Castro
PE266048 DEFERIDO

Bruno do Vale Silva IS238387 DEFERIDO

Paulo Roberto Rosa PE20013X INDEFERIDO

Inelegibilidade por limite de

mandatos consecutivos. O

candidato cumpriu os mandatos

2021/2023 e 2023/2025, excedendo

a única reeleição permitida (no

máximo 2 mandatos seguidos",

conforme Art. 4º da Resolução
Normativa IFSP nº 09/2022.

Verônica de Freitas PE111144 DEFERIDO

Willians França Leite PE205254 DEFERIDO

Candidaturas Mantidas (Discente e Técnico-Administrativo)
As listas dos segmentos Discente e Técnico-Administrativo  permanecem inalteradas.

Segmento representativo: Discente
Nome Completo Prontuário Registro da Candidatura

Alexandre Fernandes Curato PE3037029 DEFERIDO

Arthur Gomes Ferreira PE3028453 DEFERIDO

Ellen Santos Oliveira PE3016714 DEFERIDO

Fernanda Porcel da Silva PE3038378 DEFERIDO

Letícia Sayuri Funai Duarte PE3036022 DEFERIDO

Luís Fernando Regolino dos Anjos

Junior
PE3035336 DEFERIDO

Luiza Oliveira dos Santos PE3034925 DEFERIDO

Marcos Vinicius Rodrigues de Brito PE3021122 DEFERIDO

Segmento representativo: Técnico-administrativo
Nome Completo Prontuário Registro da Candidatura

Luíz Américo Corrêa PE11361X DEFERIDO

Mitsuko Hatsumura PE13059X DEFERIDO

COMUNICADO  N.º 11/2025 - SEE-PEP/DAE-PEP/DRG/PEP/IFSP / pg. 1

Paulo Sérgio Garcia PE111387 DEFERIDO

Thalita Alves dos Santos PE113001 DEFERIDO

Ajuste Excepcional do Cronograma Eleitoral

Devido ao erro administrativo na publicação da Lista Preliminar e para garantir o devido direito de

defesa ao candidato afetado, o cronograma é retificado, de acordo com as seguintes alterações:

Atividade Prazo Antigo Novo Prazo ExcepcionaL Prazo Legal Aplicável

Apresentação de

recurso contra

indeferimento

05/11/2025 07/11/2025 (Único dia)    Art. 47 (1 dia útil)

Resposta ao recurso

da candidatura
07/11/2025 09/11/2025 Art. 48

Homologação das
candidaturas

07/11/2025 10/11/2025 -

Campanha Eleitoral
10/11/2025 a

24/11/2025
Sem alteração Início mantido

Observação: O prazo para recurso será aberto exclusivamente para o candidato Paulo Roberto Rosa

no dia 07/11/2025, e a Comissão Eleitoral analisará o recurso e publicar a decisão final para

homologação no dia 10/11/2025.

Campus Presidente Epitácio/SP, 6 de novembro de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Leonardo Ataide Carniato

Presidente da Comissão Eleitoral

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Ataide Carniato , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 06/11/2025 20:47:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1060226
6a751859d3

COMUNICADO N.º 11/2025 - SEE-PEP/DAE-PEP/DRG/PEP/IFSP

COMUNICADO  N.º 11/2025 - SEE-PEP/DAE-PEP/DRG/PEP/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: